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Koło Grodzkie PTTK zaprasza w weekend na kolejne spacery z przewodnikami w ramach 50. edycji akcji
„Zdobywamy Odznakę Przyjaciela Krakowa”. Aby wziąć udział w spacerze, wystarczy zgłosić się na wskazane
miejsce zbiórki. Udział jest bezpłatny.

Sobota, 29 stycznia:

dla odznaki srebrnej: „Krakowskie kawiarnie”
Kawiarnie, cukiernie, herbaciarnie… Bez nich nie wyobrażamy sobie współczesnego Krakowa.
Ale czy znamy historie ich powstania? Czy wiemy, że założycielem jednej z pierwszych w Europie
– w Wiedniu pijalni kawy był nasz rodak? W Polsce pierwsze kawiarnie otwarto w I połowie XVIII
w. w Gdańsku i Warszawie. Chlubą Krakowa były kawiarnie, nazywane historycznie cukierniami.
A gdzie mieściły się pierwsze krakowskie kawiarnie-cukiernie i kto je prowadził? O tym dowiemy
się podczas spaceru.
Spotkanie o godz. 9.00 przed Domem Turysty PTTK – Hotelem „Wyspiański”.

Niedziela, 30 stycznia:

dla odznaki brązowej: „Obronność Krakowa w dawnych wiekach”
Kraków jako miasto stołeczne należał przez dłuższy czas do najważniejszych miast w Polsce.
Zarówno mieszczanie krakowscy, jak i królowie dbali o jego ufortyfikowanie. Najstarsze
obwarowania Krakowa tworzył zespół warownych osad: Wawelu, leżącego u jego podnóża Okołu,
a także rozrzuconych na różnym obszarze punktów obronnych takich jak Skałka, Salwator,
Krzemionki czy Tyniec. Kraków posiadał także naturalne „obwarowania” jak rozlewiska wiślane,
bagna i mokradła. Dopiero Leszek Czarny w latach 1285-1287 „opatrzył miasto w obronniejsze
mury i przypory”, a król Wacław poczynając od 1298 roku i jego następcy wznieśli bramy, baszty
i rondele.
Spotkanie o godz. 9.00 przed Domem Turysty PTTK – Hotelem „Wyspiański”.
dla odznaki srebrnej: „Tajemnice ulicy Szlak”
Ta w sumie niepozorna ulica, ciągnąca się przez ok. 800 metrów, łączy rejon ulicy Łobzowskiej z
przedmieściami Kleparza, a bieg swój kończy w okolicach „Nowego Miasta”. Wydaje się, że nie
ma przy niej ciekawych obiektów. Warto jednak wiedzieć, że powstała na pozostałościach
dawnego folwarku Szlak, należącego dawniej do rodziny Montelupich, a podczas naszego
spaceru odczarujemy jej „zwyczajność”.
Spotkanie o godz. 10.00 przed siedzibą Radia Kraków na al. Słowackiego.
dla odznaki złotej: „Awangarda w Krakowie”
Gdy w Krakowie pojawili się futuryści, słowo „awangarda” nie było jeszcze w użyciu. Nie ulega
jednak wątpliwości, że to, co dwudziestoletni poeci zaprezentowali pod szyldem Klub Futurystów
„Katarynka” w podziemiach domu studenckiego „Bratniak” przy ulicy Jabłonowskich już na nie
zasługiwało. Mimo że uczestnicy „próbowali głośno protestować przeciw poetyckiemu
świętokradztwu – krzyczeli, tupali, wygrażali” – jak wspomina Stanisław Młodożeniec jeden z



pierwszych poezjo-wieczorów z 13 marca 1920 roku – nic nie mogło już powstrzymać młodych
twórców. Pochód awangardy znaczyły jednak nie tylko same utwory, ale przede wszystkim
zmiana obyczajów i przyzwyczajeń estetycznych, co szczególnie dawało się odczuć w żyjącym
tradycjami Krakowie. O tym wszystkim opowiemy w trakcie spaceru.
Spotkanie o godz. 10.00 przed Domem Turysty PTTK – Hotelem „Wyspiański”.
dla odznaki z pawim piórem: „Kraków w XIX w.”
Wykład prof. dr. hab. Michała Baczkowskiego.
Spotkanie o godz. 10.30 w sali konferencyjnej PTTK, ul. Zyblikiewicza 2b. Wymagane
wcześniejsze zapisy. Wykład będzie także transmitowany na żywo na YouTube.

Z uwagi na aktualną sytuację, w celu zapewnienia odpowiedniej obsady przewodnickiej (zapewnienia
małych grup), Koło Grodzkie PTTK zachęca do wcześniejszego zgłoszenia zamiaru udziału w
wybranych trasach za pośrednictwem formularza online.

Organizatorzy informują również, że podczas spacerów wszystkich uczestników obowiązują aktualne
zasady i ograniczenia sanitarne.

Szczegółowe informacje o akcji, program na cały miesiąc i regulamin zdobywania odznaki można
uzyskać na stronie internetowej kologrodzkie.pl.

https://youtu.be/jm2S1wZrGUo
https://kologrodzkie.pl/formularz-zgloszeniowy/
https://kologrodzkie.pl/

